ARTICVLVS IV.

*Vtrum sit licitum pecuniam accipere
pro his quae sunt spirituali-
bus annexa.*

AD QVARTVM sic proceditur.
Videtur, q̄ lictū sit pecunia
accipere, p̄ his, quæ sunt spiritua-
libus annexa. Omnia n. tempora-
lia videtur spiritualibus esse an-
nexa, quia temporalia sunt propter
spiritualia querenda. Si ergo nō
licet vēdere ea, quæ sunt spiritua-
libus annexa, nihil temporeale vē-
derelicebitur qđ patet esse falso.
¶ 2 Preg. Nihil videtur magis ef-
ſe spiritualibus annexum, quam
vafa consecrata: sed calicem li-
cet vendere pro redēptione ca-
ptiuorum, vt Ambr. dicit ergo
licitum est uendere ea, quæ sunt
spiritualibus annexa.

¶ 3 Præt. Spiritualibus annexa dicuntur ius sepulcræ, ius patronatus, & ius primogeniturae secundum antiquos, quia primogeniti ante legem sacerdotis officio fungabantur, & etiam ius accipendi decimas: sed Abrahæ emit ab Ephron speluncâ duplice in sepulturæ, ut habetur Gene. 23. Iacob autem emit ab Elau ius primogeniturae, ut habetur Gen. 25. Ius est protronatus transit cù re uendita, & in feudi conceditur: decimæ eriā cœcessit sicut quisib[us]d[em] militibus, & redimi posunt: prælati et inter du[is] retinet sibi ad tempus fructus præbendarum, quas coferunt, cum in præbendas sint spiritualibus annexa, ergo licet emere, & viderè ea quæ sunt spiritualibus annexa.

SED CONTRA est, q̄d dicit "Pascalis Papa, & habetur 1.9.3.ca. Si quis obiceat: Qui quis horū alterū vendit, sūc quod nec alterū prouenit, neutrū iuuenitū dē-
linquit. Null⁹ ergo emat Ecclesiā, vel p̄bēdā, vci aliqd ecclasiāticū." Responso. Dicēdū, q̄ aliquid p̄t
esse annexum spiritualibus dupli-
citer. Vno modo, sc̄utex spiritua-
libus dependens, sicut habere be-
neficia ecclasiātica, & spirituali-
bus annexum, quia nō competit
niī habēti officiū clericale: vñ
h̄mōi nullō mō possunt esse sine
spirituali s. Et propter hoc, ea
nullo modo v̄dere licet, quia cis-
wenditis intelliguntur, et spiritua-
lia v̄ditioni subici. Quedā autē
sunt annexa spiritualibus, inquā-
tum ad spirituālā ordinātū: si-
cū ius patronatus, quod ordina-
tur ad præsentandū clericos ad ec-
clasiāticā beneficia, & uasa sacra,
quā ordinātū ad sacramentorū
ūsum: unde h̄mōi nō presuppo-

A nūt spiritualia, sed magis ea ordine temporis p̄cedunt. Et iō aliquo modo uendi possunt, non aut in quātrū sunt spiritualibus annexa voluerit suam vexationem illo tempore, quo commode posset vti iniquitate plena ad ipsius iuris

quatu*rum* p*ri*p*itu*alib*us* annexa.
AD PRIM*V* ergo dicend*u*, q*u*o
omnia t*e*poralia annect*ur* p*ri*p*itu*alib*us*, sicut fin*i*. Et ideo ip*s*a
quidem temporalia n*ec*dere licet,
sed ordo eor*um* ad p*ri*p*itu*alia sub
uenditione cadere non deber*et*.

A D SECUNDVM dicendum, q
et vala sacra sunt spiritualibus an
nexa, sicut finis & ideo eorum con-
secratio uenti non debet. Tame-
pro necessitate Ecclesia & paupe-
rum, materia eorum uendi pot-
est, dummodo praemissa oratio-
ne prius configrantur: quia post
confractionem non intelliguntur
eis uala sacra, sed purum metal-
lum. Vnde si ex eadē materiā si-
milia uala iterum integrarentur,
indigent iterum consecrari.

Ad tertium dicendum, quod spelunca duplex, quia Abraham emit in sepulturam, non habetur quod erat terra cœterata ad speludem: & ideo licet Abraham terram illam emere ad vnum sepulturam, ut ibi institueret sepulcrum: sicut etiam nunc licet emere aliquem agrum communem ad instituendum ibi cœmeterium, uel etiam Ecclesiæ. Tamen quia apud gentiles loca sepulitura deputata, religiosa reputabatur, si Ephron pro loco sepulitura intendit pretium ac cipere, peccauit uendens, licet Abraham non peccauerit emens: quia non intendebat emere nisi terram communem. Licet n. etiam nunc terram, ubi quondam fuit Ecclesia, uendere, aut emere in causa necessitatis, sicut & de materia frumentorum. Secundum excludatur ab inductione ad peccatum, non minus quam offerens pecuniam occupatorum fieri beneficij ecclœ finalitatem. Non est enim hoc inducere ad peccatum, sed non solum parato, uerum actualiter peccanti detinendo maius offensio redempcionem secundum veritatem, quamvis secundum modum loquuntur: & secundum intentionem alterius sit aliud. Vnde dicens Iacob, Vende mihi primogenitam, sensus erat, Da mihi primogenitam, quæ in inventaria sunt linea, ex qua non sis gratis dare, & offero prandium &c. In hoc enim sensu

facrorū valorum* dicitū est. Vel
excusatur Abrahā, quia in hoc re-
demit suā vexationē. Quāmuis
enim Ephron gratis cipitulā-
offeret, perpendit tamen Abra-
hā, q̄ gratis recipere sine eius of-
fēnā non posset. Ius autē primo-
genituræ debebat Iacob ex di-
uina electione, secundū illud Ma-
lachij. Iacob dilexi, Esau aut̄ odio
habui. Et ideo Esau peccauit, pri-
mogenita vendēs. Iacob aut̄ non
peccauit emendo, quia intelligi-
tur suam vexationē redemisse.
Ius aut̄ patronatus per se vēdi nō
potest, nec in feudum dari, sed
transit cūm villa, que vēditur, vel
conceditur. Ius aut̄ spirituale ac-
cipiendi decimas non cōceditur
laicis, sed tantummodo res tem-
porales, quae nomine decimā dā-
tur, ut suprā dicitū est. Circa col-
lationem uero beneficiorū scien-
dum est, quōd si episcopus ante
quām beneficium alieni cōfrat-
In hoc enim sensu In foli-
entūguntur omnes cedār.
redemptiones nexas
tionum. Inueniuntur
namque in qualibet
redemptione duo. ^{et}
Alterum licitum,
quod petit redemp-
tor, put a, dari fibi
uit, libertatem,
ius, beneficium &c.
Alterum, iniquum,
quod non petit, fed
patitur redemptor,
quāmuis per modum
peccatis le habeat:
qua offert materiali-
llis iniquitatis pa-
rato ad iniquitatē
illam uel maiorem,
ut forte non mi-
norem, quam sit ac-
ceptio pretij. Non
enim qui redimit fra-
tē, aut filiam a
latrone, petet ut acci-
piti latro tanum pe-
cunias, quasi hoc uo-
lens, sed offert pecunias
patiens, ut la-
tros, qui hoc uolent
petere, non patiens
sunt. ^{Q. 38. ar-}

paratur est derinere hominum, & sic de alijs. Non induxit ergo Iacob Elau ad peccandum, qui secundum rem occupator erat primogenitus, & sic erat vexator, & tenebatur renuntiari, quia reuebatur obedi re diuina ordinatio ni de iure primogeniture; sed ipse Elau occasionem peccandi ex verbo Iacob accepit. Nec obstat si dicatur, quod Elau credebat primogenita esse sua in ipsis diuina ordinatio nis q̄ Iacob scriebat, vt cre ditur, quoniam enā dicitur, si sciscerit Elau diuinam ordinatio nem, non propter ea cefſiſer, sed in accupatio ne perseveraverat, vt patet ex eo, quod cognita post paterna ordinatio ne, de eadē re, dixit. Venit dies luctus patris mei, & interficiā Iacob, Gene. 27. Licuit ergo redimere vexatione suā ab ignorantē rāto magis, quanto minus peccandi occasio nem accipit ignorans se possidere alienum, quam sciens.

4. dist. 25. q.
1. ar. 3.
L. 1. cap. 57.
su. princ.

ob aliquam causam ordinanter it aliquid subtrahendum de fructibus beneficij cōferendi, & ī pios usus expendendum, non est illū citū. Si vero ab eo cui beneficiū cōfert, requirat aliquid sibi exhiberi de fructibus illius beneficii, idē est ac sialiqd munus ab eo exigeret, & non caret virtus simoniae.

ARTICULVS V.

Vtrum licet spiritualia dare pro mune re quod est ab obsequio, vel a lingua.

AD QUINTVM sic proceditur,

Vñ, q̄ licet spiritualia dare pro munere, quod ē ab obsequio, vel a lingua. Dicit. n. * Greg. in registro. Ecclesiasticis utilitatib⁹ de feruentis ecclesiastica dignū est remuneratio gaudere; sed deseruire ecclesiasticis utilitatibus pertinet ad mun⁹ ab obsequio. ergo vñ quod licitū sit pro obsequio accesso ecclesiastica beneficia largiri.

¶ 2 Præt. Sicut carnalis vñ esse intentio, si quis aliquid det beneficium ecclesiasticum pro suscepito beneficio, ita etiā si quis det intuitu cōsanguinitatis; sed hoc nō videſ et se simoniacū, qui nō est ibi emptio & uēditio. ergo nec primū.

¶ 3 Præt. Id quod solum ad preces alicuius fit, gratis fieri videſ: & ita non videtur locum habere simonia, qui in emptione, vel venditione consistit; sed munus a lingua intelligi, si quis ad p̄ces alicuius ecclesiastici beneficium cōferat. ergo hoc nō est simoniaca.

¶ 4 Præt. Hypocrita spiritualia opera faciunt ut laudem humanam consequantur, quæ ad munus lingua pertinent uidentur; nec tam hypocritæ dicuntur simoniaci. non ergo per munus a lingua simonia contrahitur.

SED CONTRA est, qđ * Vrbanus Papa dicit. Quisquis res ecclesiasticas nō ad quod instituta sunt, sed ad propria lucra munere ligue uel obsequio, vel pecunia largiſ, vel adipiscitur, simoniaca est.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut supra dicitū est, nomine pecuniae intelligitur cuiuscq; pretiū, qđ pecunia mēſurari p̄t. Manifestū est aut̄ q̄ obsequiū hominis ad aliquam utilitatem ordinatur, quæ p̄t p̄tio pecunie estimari: vnde pecuniaria mercē ministri cōducuntur. Et ideo idē est, quod aliquis det rem spiritualē pro ali quo obsequio temporalē exhibito, vel exhibēdo, ac si daret pro pecunia data vel p̄missa, quia illud obsequiū estimari posset. Similiter et q̄ aliquis satisfaciat precibus

Habetur.
qđ. 1. ca. Sale
mator, ante
medium.

Art. 2. huius
quæst.

alicuius ad temporalē gratiā que rendam, ordinatur ad aliquam uilitatem, quæ potest pecunie p̄tio estimari. Erideo sicut cōtrahitur simonia accipiendo pecunia, vel quamlibet aliam rem extenuare, quod pertinet ad munus a manu: ita etiam contrahitur per manus a lingua, uel ab obsequio.

AD PRIMVM ergo dicendum,

q̄ si aliquis clericus aliqui planū impedit obsequium honestū ad spiritualia ordinatū, pura, ad Ecclesiae uilitatē, vel ministri eius auxiliū, ex ipso deuotio-

nis obsequio & redditus dignis Ecclesiastico beneficio, sicut & appetit alia bona opera: vnde non intellegitur esse munus ab obsequio, & in hoc casu loquitur Grego. Si vero sit inhonestum obsequiū, vel ad carnalia ordinatum, puta, quia seruit prælato ad uilitatem cōsanguineorum suorum, vel patrimonii sui, vel aliquid huicmodi, erit munus ab obsequio, & est simoniaca.

AD SECUNDVM dicendum, quod si aliquis aliquid spiritualē alicui conferat gratis propter sanguinitatem, vel quamecumque carnalem affectionem, et quid illū & carnali collatio, non tamen simoniaca: quia nihil accipitur. Vnde hoc non pertinet ad contractū emptionis & venditionis, in quo fundatur simonia. Si tamen aliquis dat beneficium ecclesiasticum alicuius obsequio, vel intentione, ut exinde suis consanguineis proueat, est manifesta simonia.

AD TERTIUM dicendum, quod munus a lingua dicitur uel ipsa laus pertinens ad fauore humana, qui sub p̄tio cadit, uel et preces, ex q̄bus acquirunt fauor humanus, vel contrariuuntur, & ideo si aliquis principaliat hoc intendit, simoniaca committit. Videatur autem hoc principiter intendere, qui preces propter digno porrectas exaudiri: vnde ipsum factum non est simoniaca.

Si aut̄ preces pro digno porrigantur, ipsi factū nō est simoniaca, cū: q̄ subeft debita causa, ex qua illi, pro quo preces porrigitur, spiritualē aliquid conferunt, tamen potest esse simonia in intentione, si non attendatur ad dignitatem personæ, sed ad fapori humanum. Si vero aliquis propter agat ut obtineat curā animarum, et ipsa presumptione redditum indigens: & sic preces sunt pro indiguo. Licitē tamē potest aliquis, fit indigēs, pro se beneficiū ecclasiastici petere sine cura animarum.

qua felicitate non datur hac beneficia; nisi per seipsum, præsumptione carere, si curia cuiusquam prædictum sit, & est alius dignus petens, & exortitate ad clemem mouetur. Parte ex eo, quod in huiusmodi corrumptis regiminiibus frequentem fuit maleficiōne. Ac per hoc in hac diminuta est animarum iurifici dignitas & charitas ad potendum mouens abique eo, quod videatur in particulari, quod maius immittit prouisio. Quoniam est, quod in modis corruptiōnē ecclasiasticis, etiam eis petitio humana, et huius pro se alias diuīsio ex humano affectu procedens, li- mper lapidat aquid et perfrumentis, pro dūcētū pente preſſe, quia tamen vere ap- petit & intendit pro- prieſte, & per culmū immittet lēpērātū p̄fōntū, et stan- dūtū abmodi corru- pētētū, & proī vīri polpōnūtū, non plus quātū vētūlēs videret illa p̄fōntū p̄o. Et sic p̄ces nō sūt pro indigō simoniaci, sed iecundū p̄ndū. Nec mīnūtū si Ang. Gregor. author, et aliter vidē- rōt docīs, quōd ipsi docerunt agendum infra legum limites ē nos autē quid in casū necē- tatis, vel simpliciter, vel pro nūc inter- tales.

Super Questionis censimine Arsenium sextum.

Artic. 6. eiudem 100. qd. dubium occurrit, præceptio in responsione ad quin tum. An simoniacus mentalis possit uta confitenti restituere quicquid simoniacē acquisiuit. Et est ratio dubii, quia pro parte affirmativa est auctor in litera in re- sponsione ad sextum dicētū, quod non te- neat abreūntare.

Ad QUARTVM dicendum, qd hypocrita non dat aliquid spirituale propter laudem, sed solum mā- demonstrat, & simulando magis furtive surripit laudē huma- nā, quām emat. Vnde nō vide- tur pertinere ad vitiū simoniacē.

ARTICVLVS VI.

Vtrum sit cōveniens simoniaci pena, ut priuēt eo, quod per simoniam acquisiuit.

Ad SEXTVM sic procedit. Vi- detur, qd non sit conueniēs simoniaci pena, vt priuēt eo quod per simoniam acquisiuit. Si- monia, nō cōmittitur ex eo, qd aliqui muneris interiūtū spiritua- lia acquiruntur: sed quādā sunt spiritualia, quā semel adepta nō possunt amittiri, sicut omnes cha- racteres, qui per aliquā consecra- tionem imprimuntur. ergo nō est conueniens pena, vt quis priue- co, quod simoniacē acquisiuit.

Prat. Contingit quandoque, quod ille, qui est episcopatus per simoniam adeptus, precipiat sub dito, ut ab eo recipiat ordines, & videtur quod ei debeat obediēre quādū ab Ecclesia toleratur: sed nullus debet aliquid recipere ab eo, qui non habet potestatem cō- fōrēti. ergo episcopus nō amittit episcopalem potestatem, si cā simoniacē acquisiuit.

Prat. Nullus debet puniri pro eo, quod non est factū eo scīte, & uolente, quia pena debet pec- cato, quod est voluntarium, vt ex supra * dicit pater. Contingit autē quādōq; qd aliquis simoniacē cō- sequitur aliquid spirituale pro- rāntibus alijs, eo nesciēt & nō le- tē. ergo non debet puniri per priuētionē eius, quod ei collatū est.

Prat. Nullus debet portare cō- modū de suo peccato: sed si ille qui cōsecutus est beneficium ecclasiasticū per simoniā, restitueret quod percepit, quandoq; hoc redundaret in utilitatē corū, qui fuerunt simonię participes, puta, quando p̄latūs, & totum colle- giū in simoniam cōfēnsit. ergo non semper est restituendū, quod per simoniam acquisiuit.

Prat. Quandoq; aliquis per simoniā in aliquo monasterio re- cipitur, & votū folēne ibi facit p̄ fitēdo: sed nullus debet absolui ab obligatione voti ppter culpā cō- misam. ergo nō dēt monachus, qd simoniacē acquisiuit, amittere.

Prat. Exterior pena in hoc mū- do nō infligitur prointeriori mo- tu cordis, de quo soli? Dei est iu-

dicare: sed simonia committitur ex sola intentione, uel voluntate, vnde & per voluntatem diffi- nitur, * vt dictum est. ergo non debet aliquis priuari eo, quod simoniacē acquisiuit.

Prat. Multo maius est promo- ueri ad maiora, quām i suspectis permanere: sed quādoque simoniacē ex dispensatione promouē- tur ad maiora. ergo non semper debent suspecti priuari.

SED CONTRA est, quod dici- tur * i.q.i.c. Si quis episcopus. Qui ordinat est, nihil ex ordina- tione, vel promotione quae est p- negotiatiōnē facta, proficiat: sed sit alienus a dignitate, uel sollicitu- dine, quam pecuniis acquisiuit.

RESPON. Dicendum, quod nullus potest licite retinere id, quod contra voluntatem domi- ni acquisiuit, puta, si aliquis dis- pensor de rebus domini sui da- ret alicui contra voluntatem, & ordinationē domini sui, ille qui acciperet, licite retinere non pos- set. Dominus autē, cuius ecclesiarum p̄latūs sunt dispōlatores, & ministri, ordinant ut spiritualia gratis darentur, secundū illud Matth. 10. Gratis accepit istis gratias date. Et video qui munera interiūtu spiritualia quācūq; acsequitur, ea licite retinere nō potest. Insu- per autē simoniaci tā vendentes, quām ementes spiritualia, aut ēt mediatores, alijs p̄cēs p̄niuntur scilicet infamia, & depositio- ne, si sint clerici; & excommunicatiōne, si sint laici, vt habetur * i.q.i.ca. Si quis episcopus.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod ille qui simoniacē recipit sacramē ordinē, recipit quidē characterem ordinis propter ef- ficaciam sacramētū, non tamen recipit gratiā, neq; ordinis execu- tionē, eo quod quasi furtue fū- scēt characterē cōtra principia- lis dñi voluntatē: & ideo est ipso iure suspeſus & quod ad te, vt. si de executione sui ordinis se non in- tronit, & quod alios, vt. si nul- lus ei cōmunicet in ordinis ex- ecutionē siue sit peccatū eis publi- cā, siue occultū. Nec pōt̄ repeterē pecunia, quā turpiter dedit, licet alius iniuste detineat. Si vero sit simoniacus, quia cōtulit ordinē simoniacē, uel quia dedit, uel re- cepit beneficium simoniacē, vel fuit mediator simonię: si est pu- blicū, est ipso iure suspeſus & quod ad te, & quod ad alios: sed quādā ē occultū, ē suspeſus ipso iure quo ad se tātū, nō aut̄ quod ad alios.

Ad SECUNDVM dicēdū, qd propter p̄ceptū eius, nec etiam Secunda Secunda. S. Thomæ,

II 4 habita,

1. q. 1. cap. Si quis Epis- copus.

2. q. 1. cap. Si quis Epis- copus.

3. art. 7. Constat au- tem quādā in acquisitione ex mente simo- niaca, vtrinque tan- dare quām accipere est iniquum: quā illē illicite ex mēta simo- niaca dat beneficium, seu pecuniā, seu obse- quium sine omni pa- cēto, & iste inique re- cipit id quod simili- mente simoniacā re- cipit. Ergo nullum taliter acquisitum po- test retinere cum bo- na conscientia.

4. Et confirmatur, qd mirabile ualde appa- reat simonia mē- tali vtrinque inter- diu, puta quia epis- copus principaliter propriū p̄petū haben- dat pecuniā dat cleri- co beneficium, qui ēt parauit ēt dare pecu- niām episcopo, prin- cipaliter proper beneficium, & sine omni p̄actō sequitur con- sumatus, vtrinque effe- ctit: qd episcopus te- neat nō retinere pe- cuniā accepit, quia si moniacē acceptū, & clericus posfit retine- re beneficium, cū magis clericus posfit donare pecuniā, vtpote verū pecuniā dñs. qd episcopus beneficium, vt pote dispensator tanū beneficiorum.

5. Et confirmatur, quia quemadmodum vi- rarius mentalis tene- tur ad restitutionē, si cognoscit qd mu- nus sibi a mituario oblatū nō p̄pone, sed quasi ultas tol- uedo datur, sine omni- tātē cōventione, nō minus simoniacus mentalis cognoscēs beneficium, v. i. pecu- niā sibi simoniacē da- ri, quāpū sine omni cōventione, teneat re- stituere, seu non reti- nere taliter receptū.

6. Ad hoc dubium, qdā distinguēdo dicit, qd in simoniacis, qui p̄-

hibita, mentalis simoniacus non tenetur restituere acquisitum temporale, vel spirituale iuxta dictum c. Mandato. In prohibitis autem, quia simoniaca, tenetur etiam acquisitum ex mentali simoniaca restituere in foro conscientiae. Et itorum ratio est, quia textus ille non loquitur nisi de simoniaci ex iure positivo, & propterea non est extendens ad simoniaca ex iure divino. Quidam autem reprehendunt hanc responsionem, quia textus indistincte loquitur.

propter excommunicationem, debet aliquis recipere ordinacionem ab episcopo, quem fecit simoniaca promptum: & si ordinatur, non recipit ordinis exe-

D.1228. H Mihi videatur, quod
hac responso non va-
leat, quia texus, ille
loquitur de simonia
etia diuino iure pro-
hibita. L Quae com-
mittitur pro religio-
nis statu. Constat na-
que diuino iure pro-
hibitum esse, ut spiri-
tualis religionis sta-
tus venuatur, cum sit
inuidibilis, & spiri-
tualis status a Christo
confutatus. Si vis
perfectius esse, yade,
vende &c.
P Alii dicunt, quod
tenet ad restitu-
mentum contingit du-
pliciter, scilicet ratione poe-
na ecclesiastica, vel
ratione naturalis iu-
ris: & subdunt quod
simoniaci omnes ex
pacto tenent duplex
iure ad restitu-
tionem, scilicet ratione na-
turalis iuri, quia tam
datio, quia acceptatio
fuit iniulta, & ratione

eccl^{ie}lat^{ic} poena, quia Ecclesia sic flatus simoniaci autem mē tales ratione eccl^{ie}lat^{ic} poena non tenetur, & hoc solum tex^{tus} ille dicit. Sed ratione naturalis iuris bene tenetur ad ref^{ig}ationem, & restitu^{ti}onem tam spiritualium, quam temporaliū, quia iniuste accepit, quicquid simoniaci accepit. Et hoc tacuit tex^{tus} ille, quia fori eccl^{ie}lat^{ic} iura fonabat.

Sed haec responso licet sit fūbilis, a veritate tamen deinceps videtur, quia tex^{tus} ille etiam de foro conscientia loquitur, & ex p̄f^e dicit, q̄ apud Deū sola poenitentia opus est. Si, n̄q̄ sufficit creatori per solam penitentiam in simonia mentali fasiscare, non ergo ut fasiscatur Deo in foro cōcītare, teneat ad aliud, puta, ref^{ig}ationem, restitu^{ti}onem &c. Non tenetur ergo mentales simoniaci ex reali & diuino iure, nisi ad poenitentiam. Quia igitur non oportet plus sapere q̄ oportet, & Decretalis il^{la} ytrum^q dicit, f. & q̄ apud Deū sufficit sola penitentia & absolutione, q̄ non tenetur ad ref^{ig}ationem spiritualium & temporalium, quia nullo pacto, sed affectu animi precedente vtrinq; ta liter acquirunturde absolute dicendum est, q̄ simoniaci mentales, hoc est, fine omni^{is} conuentione, non tenetur etiam in foro conscientia ad restitu^{ti}onem corum, quia ex mente affectu simoniaco acquiruntur fūe sunt spiritualia, fūe temporalia, sed sola eis penitentia sufficit unde omnes simoniaci a manu lingua vel obsequio, non ex conuentione, sed ex principali ipe, fūe affectu hae dātes, vel recipentes, p^r sp^{iritu}aliter, peccatum mortaliter peccato simoniae, & sunt in statu donationis arretrae, quādū perleuerat in tal^{is} malo ato: sed no tenetur ad ref^{ig}andū, aut restitu^{ti}endū, ta liter accepta, & sic cōt̄er ferari vñ. Ad obiectiones ab ip^opositū, ex quib^z clarior fieri veritas, dicitū est. Et ad primā q̄ diffī cilis valit, dī, q̄ dñs datio, vel acceptio pōt̄ ē illicta dupl^{ic}iter. Vno mō, secundū p^r sp^{iritu}aliter extorris actus, quē significat tam dāto q̄ acceptio, vt cū actus dādi, vel acceptio ex sua exteriori forma ex vtricū, emprio, & h̄mō. Alio mō, ex solo interiori af^{fectu}, puta, quia actus exterior fecitū modū, & formā extorris haber rōnē donationis gratuitatē, sed ex fūe affectu interiori haber rōnē v^{er}ditionis. Regula illa, Qū dāto & acceptio est illicta, nō pōt̄ retemerī taliter acquistū, intelligiur de datione & acceptione illicta primo mō, & nō secundo: qm̄ primo mō dāto & acceptatio ē p^r illicta. Secundo aī mō, est illicta p^r accidēs, quia nō ex mō & formā exteriori, sed ex adiuncta mala intentio ne, & sic est in proposito. Cūn^z sola simonia mentalis vtrinq; in terueni^{ti} dāto & acceptio ē illicta no fecitū exteriorē formā,

Gfed ex adiuncta interiori intentione, in exteriori illam iniquum extortorem formidat, per modum doni dat, & non per modum doni accipit, licer inus ex tempore quoad alios, sed solum quoad scipsum, ut * dictum est.

A D T E R T I V M dicendum, quod ad hoc, quod aliquis priuatur eo quod accepit, non solum est peccatum, sed etiam quandoque est effectus acquisitionis iniusta, puta, cum aliquis emit rem aliquam ab eo, qui intendere non potest. Et ideo si aliquis scienter, & propria sponte immiace accipiat ordinem, vel ecclesiasticum beneficium, non solum priuatur eo quod accepit, ut ex reat executione ordinis, & consequentia beneficium resignet cum fructibus imperceptis, sed et vterius puniri, quia notatur infamia: & tenetur ad restituendum fructus non solum perceptos, sed et eos qui percepserint, potuerunt a possessore diligenter. Qd n*t* intelligendum est de beneficiis, qui superiens dedicatis expensis factis causa fructuum, exceptis fructibus illis, qui alias expensis sunt in utilitate ecclesie. Si uero eo necesse, nec volente, p*g* alios aliquius proximo immiace procurat, caret quidecim.

ter datur usurario, non datur speme. sed sum-
tarie hanc solunum usus redimendus ex-
luntarii mitum involuntarii, ut pateat. et
simoniaci mentali, datur voluntarii, datur
unden dedit. Cofit. in qd tam permissio
sum abfis, involuntarii multofer et ceteris.
diferentias raro differentia inter voluntarii.
quia ibi involuntarii datur, & id est idem
voluntarii, & ideo non est refutatio
I. **[In repon ad 7. cunctis nunc. oportet atque**
ut qm definit, ly ordinata. Dicitur] non
est beneficius, &c. Nam confitetur sibi
utia. c si quis, qd cum ordinato faciat
spemt. Nota. Tertio. qd Papam per se
simoniaci, no est dubius an dispense
tibus fecit simoniam, in qua tamen
centib. quod Papa intelligit dispense
principis purgar. Sic ut intellegit
eo ut licet ordinis, ut beneficii, ut
fixas. De horum numero et iensus.
Alijs vero sententes opposunt. qd
fare, no tamē cōdicando in criminis
rō numero est Panor. in c. 1. de finibus, ac
da opinio rōn. & ventum immixtum
in tal. calu no intencione dispense
no alia rōne pot dicit, qd hic inuenit
men dum est, quod Papa integrando
falsum est intencione his dispense
la hic intenit dispensatio. I. m. m.
dum, qd princeps dispense, remittit
Quāmis. n. princeps po. sit et voluntarii
voluntis eius expressa non habet
spemt, nisi recta ratione precepit
fed recta ratio non fuadet hoc, ut per
dispensatio it in maxima parte te
sacrifici qd efficit legitimū palliorū & palliorū
sum homines iniqui, secum de beneficio
beneficia. Hoc Ecclesia imperante fide
quod permisit eis. et patet. Nec et
pa est iniquus, qm non est princeps
et voluntarii. Inq. autē per nos
et voluntarii.